(1) *De radice adscendet; deinde spiritus Dei cum Greco.*

(2) *Ita et confringet vel conteret.*

(3) In aliis editionibus ὡς οὐκέν ut etiam apud Theodoretum et alios legitur ; sed Hilarius noster inferius quoque vas legit non vase, cum melioribus τῶν

(a) Abest Dei a duobus mss.

(b) Par. post Lipsium, ac prudentis. Rectius in aliis libris, ac providenti, id est, prouidentis atque consulentiis.

(c) Lipsio magis placuerat, quia hæc quidem est : nec nobis displiceret, si favarent scripti. Tum idem reposuerat, *virga directionis*, quod et Par. arripuit, remittentibus veteribus libris. Mox in his verbis, et quæ virga, particula et ut saepè alias, accipitur pro etiam.

A **38. Confringit sibi datos, ut reformet.** — Hac ergo virga ferrea ut reget, ita confringet et conteret (*e*) : nam magis hoc secundum septuaginta translatores græcitatibus proprietas enuntiat. Ila enim scriptum est, **53** Ὡς οὐκός (*f*) κεραπίος τυρπίης κύρος. Sed sive conterat, sive confringat, non idcirco existimandus est hereditatem poscre, ut eam ad perdendum atque abolendum (*g*) confringat et conterat : quippe cui cor contributum sacrificium sit optimum. Contritio ergo illa sive contractio est, quæ in nobis corporeas voluptates et secularium vitiorum incentiva comminuit, dignosque nos dignatione Domini præstabit, secundum dictum prophetæ : *Cor contributum (*h*) et humiliatum Deus non spernet* (*Ps. L, 19*). Comparata autem vasis figuli contractio, quantum B **absolutionem intelligenti e hojus impertitur** (*i*) ? Non enim sine causa quæs in hereditatem poposcit, virga ferrea regens tamquam vas figuli confringet : nisi quod comparisonis exemplo fragmenti istius modi domum proficere in restaurationem ejusdem vasis ostendit.

39. Qualis autem a Deo secundum vas figuli nostra contractio sit, idem docuit per Jeremiam prophetam, dicens : *Surge, et descende in domum figuli; et ibi au dies verba mea. Et descendи in domum figuli, et ecce ipse faciebat opus super lapides. Et cecidit vas quod faciebat in manibus ejus : et iterum ipse fecit vas aliud secundum quod placuit in conspectu ejus ut faceret. Et factum est verbum Domini ad me, dicens : Si secundum figulum hunc non possum facere vos, domus Israel?* C **Ecce sicut lutum figuli vos estis in manibus meis. In summa loquar super gentem aut super regnum, ut serviam eos et perdam : et si conversa fuerit gens illa a malis suis, pœnitabo de malis quæ cogitabam (*e*) facere illis. Et in summa, loquar super gentem et regnum, ut reædificem (*f*) et plantem. Et facient mala ante me, ut ne audiant vocem meam : et pœnitabo de bonis quæ locutus sum facere illis (*Jer. xviii, 1 et seqq.*). Sic petitas atque obtentas hereditatis sue gentes Deus confringet et conteret, ut reformet. Confringit enim Deus in omnibus omnibus inexplebiles cupiditates, et illecebrosas lascivias, et ferventes iras, et inanes superstitiones, et tumentes fastus, et impias opiniones. Reformat autem nos ad rationabilem vitæ usum contemptu pecuniae, luxus pudore, iræ moderatione, veri scientia, communione vivendi, religionis officiis : cum**

LXX exemplaribus, quapropter οὐκός ex libro nostro accepimus.

(4) *Atque abolendum desideratur in ms. Veronensi.*

(5) *Cor contritum, consentientibus LXX atque utroque Psalterio, Romano scilicet atque Gallicano.*

(6) *Impertit, quod et alibi pro impertitur.*

(d) Unus e mss. Vatic. non facili. Ad Hilarii mentem vulgatus Russimus : *Virga ferrea accipitur inflexibilis justitia : quæ ideo virga, quia recta; ideo ferrea, quia dura : recta bonis, dura malis; blanda justis, aspera perversis.*

(e) In ms. Mic. cogitabo. In Vulgata, cogitavi, iuxta græc. ἔλογοισαν.

(f) Unus codex Vatic. ut virga ædificem : quam lectionem non permittit sacer textus.

per doctrinæ **54** regimen terroremque judicii in has virtutes post vitia illa reviviscimus. Non enim ait, *Tanquam vas figurum (a) confringes eos*, ne per teste fragmentum iriformabile vas posset intelligi; sed ait, *vas figurum*, quod in ipsa artificis molitione vas fieret, ut secundum prælatum exemplum prompta esset contracti ejusdem vasis ex artificis voluntate reparatio.

40. Ut figulo vas, ita pœnitentes Deo facile est reparare. — Sed hoc irrationalis materiae vas etiam sub alia intelligentia ad rationem humanae voluntatis aptatum est: homines quidem per hæc vitia sua cadere; sed si in his pœniterent, id est, si ab his desinerent, se quoque Deus in his quæ ad pœnam casus hujus constituerit, pœnitere non quod hic motus mentis secundum humanam naturam in Deum caderet, sed quia homini (b) gestorum pœnitentia modus est gerendorum. Pœnitentiam quoque suam Deus memorat ad pœnam: quia puniri desinerent, qui esse impelli desitissent. Ut ergo figulo promptum est amissum vas ad eandem, vel quam volet, speciem reformatum: ita Deo facile est, post vitiorum casus volentes se erigi, per doctrinæ suæ institutionem ad pietatem ex impietate reparare.

41. Resurrectioni et spirituali et corporali prædicta aptantur. — Sed et illa tamquam vas figurum non ignoranda contractio est, tum cum his corporibus dissolutis, et casu mortis contractis, pro voluntate artificis restauratio afferetur. Quod utrumque propheticus sermo significasse eodem dicto videtur. Nam cum pœnitentiam utilem in his quæ antea agebantur ostendit, præsentis hujus vitæ et corporalis ex virtutis in virtutes novam quasi instauracionem docet esse opertore, ira in eos Dei sicuti criminum voluntate cessante. Et quoniam id ex figulo comparatione protrulerit: tamen cum de eodem figulo ait: *Et ipse fecit vas aliud secundum quod placuit in conspectu ejus* (*Jerem. xviii, 4*), significari etiam intelligitur illa, quæ secundum Dei voluntatem resurgentium corporum instauratio est futura. Prout enim ei placet, et in conspectu ejus dignum est, contracta reparabit, non ex alia aliqua, sed ex veteri atque ipsa originis suæ

(1) *Resurget corpus spiritale*, cum Graeco textu.

(2) *Ei non habet ms. noster, nec habuisse versionem illam, qua usus est Hilarius, omittentis infra Codicis constantia indicat. Abest quoque ab He-*

(a) Apud Bad. et Er. *figulus*. Quæ vox deinde in aliis editionibus expuncta est. Restituimus ex Vaticano codice *figulum*, licet mallemus *figlum*. *Figulum autem vas* dicit jam in testam obliteratum; at *vas figurum*, vas adhuc molle et in ipsius artificis manibus. Ille apud Hieron. hoc loco: *Vas figurum ante quæ in testam obduratum fuerit, si dissipetur, reformabile est.... Si autem semel testa fracta fuerit, ne quoniam in integrum compingi potest.*

(b) In prius excusis, *hominis*. Magis placeat eum ms. Mic. *homini*: referturque ad gerendorum: ut scilicet pœnitentia sit modus eorum quæ homini sunt gerenda seu retribuenda. Deinde pœnitentiam ad pœnam, id est, poenam, quam Deus in peccatores deere-terat, revocationem.

(c) *Par. qualitatibus conditionem*. Editiones alias cum

A materie speciem illis complaciti sibi decoris imperficiens: ut corruptibilium corporum in incorruptionis gloriam resurrecio, non interitu naturam periret, sed qualitas (c) conditione **55** demutet. Non enim aliud corpus, quamvis in aliud resurget, Apostolo dicente: *Seminatur in corruptela, resurget in incorruptionem; seminatur in ignominia, resurget in gloria; seminatur in infirmitate, resurget in virtute, seminatur corpus animale, resurget spiritale* (1) (*I Cor. xv, 42*, etc.). Fit ergo demutatio, sed non assertur abolition. Et cum id quod fuit, in id quod non fuit surgit; non amisit originem, sed proficit ad honorem. Confringi itaque nos tamquam vas figurum, vel nunc, vel tunc gaudeamus: ut et nunc, modo figurum vasis, commortui et conseptuli Domino in baptismate in novitate vite (d) ambalemus (*Rom. vi, 4*); et in novum Christi hominem deposito vetere renascamur (*Coloss. iii, 9 et 10*), et tunc per hunc novæ nativitatis profectum, in beatam illam ac Deo placentem iteratae reparationis nosræ speciem reformemur.

42. Reges ad intelligentiam excitantur. — Cujus boni non ignarus Propheta, post hæc hortatur et dicit, Vers. 10-13: *Et nunc reges intelligite, eruditimi qui iudicatis terram. Servite Domino in timore, et exultate ei* (2) *cum tremore. Apprehendite disciplinam, ne forte irascatur Dominus, et pereatis de via justa. Cum exarserit in brevi ira ejus, beati omnes qui confidunt in eum. Doctrinæ hic ordo utilissimus est, ut eorum, in que nos adhortatur, beatitudinem cognitam prestat: quia difficile sit animum ac spem ad ignorata protendere. Volens igitur Propheta ad eorum nos, quæ superius commemoraverat, intelligentiam cohortari, intelligentiae ipsius honorem ante memoravit, dicens: Et nunc reges intelligite, eos scilicet qui intellecturi essent, reges esse demonstrans. Sed quærendum est, quos reges ad intelligentiam propheticæ hujus adhortationis admoneat: ne quisquam forte eos significari intelligat, quorum nunc in corpora humana, et in bellorum ministeria, et in metum gentium regnum est. Non sunt autem hi æterni et beati apud Deum reges: quippe cum (3) ipsi jam a mandatis (e)*

*b*raico, et in Gallicano Psalterio obelo notatur a Hieronymo.

(3) *Ipsi jam mandatis.*

Duobus mss. Vatic. *qualitatibus conditione*. Verior videtur alterius melioris note Vaticani ms. *qualitatibus conditione demutet*, subaudiatur. Naturam. Hic observare est quam cantu declinet Hilarius errorem circa resurrectionem Origeni a plurimis sanctis Patribus tributum, quos inter Epiphanius ep. apud Hieron. lx, ad Joan. Jerosol. ait: *Quis autem patienter ferat Origenem lubricis argumentationibus resurrectionem carnis hujus negantem, sicut declarat manifestissime in volumine explanationum primi psalmi, et in aliis multis locis.*

(d) Lips. expunxit voces *vite et Christi*: quas ex Bad. Er. et mss. restituimus.

(e) In uno codice Vaticano, cum ipsi si a mandatis Dei excidant: lectio minus dura, sed qua quid amplius innuit allatum in hujus probationem Script-

Dei excidant, et diabolo in regnum sint deputati, dicente eodem cum Dominum tentaret: *Et duxit illum diabolus in montem altissimum, et ostendit illi omnia regna orbis terrae in momento temporis: et ait ad illum diabolus: Tibi dabo potestatem hanc et gloriam eorum, quia mihi 56 tradita sunt* (*Luc. iv, 5 et 6*). Alios autem nobis reges Evangelia demonstrant, scilicet in quos appropinquavit regnum Dei, et eos qui regnans in se peccatum devicerint, qui sui ipsius corporis reges sunt, dominatiui suo universa vitiorum incentiva subdentes: *Noc enim in nobis est regnum Dei*. Sic iterum Christus regnat in nobis, cum per eum ipsi dominorum in nos jure regnamus (*a*); secundum quod dictum est: *Non venit regnum Dei cum observatione: neque dicent: Ecce hic et ecce illic. Ecce enim regnum Dei intra vos est* (*Luc. xvii, 20 et 21*). Hujus regni beatus Apostolus meminit Corinthiis scribens: *Jam sine nobis regnatis; et utinam regnetis, ut et nos vobis* (*b*) *conregnemus* (*I Cor. iv, 8*). Hoc itaque regnum Dei est ubi peccatum vincitur, ubi mors perimitur, ubi non regnat hostis: *Mors enim regnavit ab Adam usque ad Moysen* (*Rom. v, 14*). Et Apostolus ait: *Jam non regnet peccatum in vobis* (*Rom. vi, 12*). Per hoc regnum Dei regno peccati dissoluto, ipsisque jam nobis regibus regno adversante subverso, hoc nobis erit regnum Dei, cum omnibus vitiorum nostrorum aculeis contusis, labes erit corporeæ infirmatatis absorpta.

43. Quid intellecturi. — Ilos itaque reges Propheta ad intelligentium cohortatur: ut sciant, adversus Dominum et Christum ejus frenuisse reges, et populos vanam meditatos: intelligent quoque irridentem ecclesiam, et in ira loquentem, et super Sion montem sanctum regem constitutum, præcepta Dei patris annuntiantem: cognoscantque cum qui sit genitus in flumine tempus quoque illud, quo qui tempora fecit, sit in tempore genitus. Intelligent in quo haereditatem gentium, et possessionem terræ finium postulavit: non ignorant etiam quae haec virga sit ferrea, qua regens eos, modo vasis figuli confringat. Haec enim intelligentes, sacramentum omne divinæ voluntatis agnoscunt: et cum per obedientiam præceptorum haeredes

(1) *Quin regnum.*
(2) *Audire.*

ture testimonium. Neque tamen credendus est Hilarius de omnibus omnino regibus ita sensisse: sed cum de plerisque hoc sentiret, perinde locutus est, quasi de omnibus; quia ut ipse ait in psalm. LVIII, n. 9: *Universitas reputatur in plurimis.* Et paulo post: *Cum pauci ex omnibus gentibus sint fideles, non per paucos efficitur ne non omnes sint infideles.* Ita sane quia pauci reges diaboli regno sunt subtracti (quos inter David non numerare nefas), per paucos non efficitur quominus omnes ei sint traditi: atque ita ex suis metu sententiis liberatur a nævo, quem hic loci reprehendit Scultetus.

(a) Lips. *cum per eorum ipsi dominium, dominorum, etc. corrupte.* Nam rō cum ad Christum referatur. Ad quæ apposite Augustinus ac post eum vulgarius Ruslinus: *Nunc intelligite iam reges, id est, valentes regere quidquid vobis servile ac bestiale est,*

A Dei Patris, cohæredes autem Domini nostri Jesu Christi erunt; per id quo æterno regi cohæredes sunt, id necesse est consequantur ut reges sint.

44. Judices terræ sancti quorum vita impios damnat.

— Testantibus itaque Evangelii atque Apostolo de regibus, sequens est ut cognoscamus qui sint judices terræ, quosque ut reges oporteat crudiri: maxime cum reges 57 nudo tantum nomine sine regni aliquajus designatione cognominet, ut eos suos atque in se esse reges doceret; judices autem terræ dicat. Differre vero judicem, et regem, ipso usu terrena consuetudinis cognoscimus; quia non idem sit regnare, quod judicare; quia (*1*) regnum dominatio sit, judicium vero sit modus æquitatis. Sancti ergo quique intelligendi sunt esse judices terræ, quorum vita atque fidès, infidelium iniquorum judicium sit (*c*). Et hoc Dominus in Evangelii ostendit dicens: *Viri Ninivitæ surgent in judicio, et judicabunt generationem hanc: quia pœnitentiam egerunt in prædicatione Jona;* et ecce major quam Jona hic. *Regina Austri surget in judicio, et judicabit generationem hanc: quia venit ab ultimis partibus terræ obaudire* (*2*) *sapientiam Salomonis; et ecce major hic Salomone* (*Matt. xii, 41 et 42*). Tales erunt judices terræ, quorum comparatio (*d*) fidei ac timoris, impenitentes impiosque condemnnet. Si enim pœnitentia Ninivitarum ex Jona prædicatione suscepit fructum adepta est pœnitendi, necesse est obediens eorum pœnitentia insolentem horum impenitentiam judicet. Aut regina Austri ex ultimis partibus terræ desideratam Salomonis sapientiam audiens, C nonne infidelitatem et incuriam præsentium auditio-ne (*e*) peregrina damnabit? cum tamen inobedientiæ atque inaudientiæ judicium differens a Salomone atque Jona Christus auctor accumulet. Absolute autem hos esse judices terræ Apostolus demonstrat dicens: *An nescitis, quia sancti mundum judicabunt, et in vobis judicabitur* (*3*) *mundus* (*I Cor. vi, 2*)? cum per meritum adeptæ beatitudinis, criminorum vitam sanctitas comparata condemnnet.

45. Ut timor, lætitia, tremor animum servi Dei temperant. — Intelligentiæ autem hujus atque eruditio-nis opus continuo propheta subjicit, dicens,

(3) In nostro libro: *judicatur hic mundus, cum graco.*

D castigantes vestra corpora et servituti subjicientes. Qui cælesti regi servient, reges procul dubio sunt.

(b) Sic Par. cum mss. juxta grec. ὅμηρον συμβασιλεὺς σώμεθα. Editiones vero aliae, vobiscum regnemus. At in psal. LX, num. 5, editi ac scripti, et utinam regnare, ut et nos vobiscum conregnaremus: Jam præmonimus, Hilarium non una ratione eadem Scripturæ loca referre.

(c) Editi, judicii vice sit; refragantibus mss.

(d) Apud Par. comparatione. Deinde in duobus mss. fides et timor, et in uno, ac mors. Sensus per se ita clarus est; quorum fidei ac timoris comparatio, etc.

(e) Hoc est, eorum qui veram sapientiam Christum præsentes audierunt. Tum auditio peregrina opponitur auditioni præsenti. Nisi forte peregrina dicatur, eb quā percigrinatio suscepta est.

Serrite Domino in timore, et exultate ei cum tremore.
Non securum patitur aut negligens servitium (1) :
vult in omni servitutis officio admisceari timorem. Ut
enim metuentes servi diligentius dominis carnalibus
serviunt, cum voluntatem solertiae obsequii metus
obsequiale admixtus eliciat : ita et Deo servientes, si
timeant per imminentem timorem, non negligentes
in ea erunt quam suscepient servitatem. Ac ne ty-
rannici terroris hic metus esse fidelium crederetur; ad
id quod dixerat : *Serrite Domino 58 in timore*, adjecit,
et *exultate ei*: ut metum servitutis, gaudii exsultatio
temperaret, cum ipse timor causam letitiae per con-
scientiam servitii fidelis afferret. Porro autem ne li-
bertas gaudii fines congrue moderationis excederet;
ita subdidit : *Exultate in tremore*; quia periculosa ad
oblivionem timoris esset libera a tremore letitia. At-
que ita haec propheticci eloquii ratio servata est, ut
servitutem timor detineret, timorem exsultatio mo-
deraretur, et exsultationem tremor consequens con-
tineret.

46. Fervor sit in Dei servitio. — Hujus autem servitii et timorem exsultantem, et exsultationem trementem, docuit in eo quod sequitur consistere, dicens: *Apprehendite disciplinam*. Virtute verbi significationem impatiens (2) et velut præproperæ ad id voluntatis ostendit, non tam expetendam, quam apprehendendam prius disciplinam docens: non tempore (*a*) fidei in hujus obedientia observatione contentus, sed ardorem spiritus in apprehendendi aviditate desiderans. Sic in rapiendo regno cœlorum raptore Dominus delectatus ait: *A diebus autem Johannis regnum cœlorum tim patitur, et vim facientes diripiunt illud* (*Math. n. 12*), quia cum regni cœlestis possessio Israeli prædicaretur, fides tamen gentium possessionem hanc sibi Israel diffidente (*b*) præiperiet.

47. Pauli exemplum. — Sic et beatus Paulus currit, ut apprehendat, dicens: *Sequor autem ut apprehendam, in quo et apprehensus sum* (*Philip. iii, 12*). Non lento gradu properat, neque otioso sequitur procul; apprehensurus enim sequitur. Et satis quidem dixisse videretur, si consequentur sequeretur, sed vim et ipse asserre optat, et apprehendere properat, et modo (*scilicet amplexus*) exempli corporalis invadere. Scit autem se eo ipso jam esse, quod apprehendere properat,

(i) *Servilium esse.*

(e) Executive
Vatican.

(b) Ita ms. Mic. In aliis vero libris, *sibi Israelit* diffidenti: ubi *tō sibi ad Dominum refertur*, cui Israel diffidat seu non credit, et e cuius manu regnum gentes præcipiant.

(c) Editi excepto Par. *dissidentes*: depravate. Nec melius Par. *discidentes*. Non displiceret tamen *dissidentes*. Ex mss. restituimus, *dissidentis*, hoc nimurum sensu: Si nos qui per corporalem naturam naturae sumus dissidentes cum divina (Sue enim est in tertio casu) Deus homo genitus apprehendit, etc. Ad hoc autem apprehendit, inquit, juxta Hilarium Gregorius Nazianz. Or. 35, n. 88, ut ipse quoque tantum Deus efficiat, quantum ille homo.

(d) **Editio Par.** Non mora, mendose. Hic nonnul-

apprehensum. Si enim nos per corporalem naturam Deus naturae suae dissidentis (*c*) homo genitus apprehendit, factus ipse quod sumus; nostrum est ad apprehendendum nunc id quod est ipse contendere, ut in eam gloriam, in quam naturam corpoream hujus corruptionis eximit, festinatio nostra se misceat: atque ita apprehendemus id in quo sumus apprehensi, si naturam Dei consequamur, Deo ante naturam hominum consequente. Apprehendenda itaque disciplina, et invadenda est quodam amplexu et in vinculo corporali: ne elabatur aut excidat.

59 48. Qui pereant de via justa ab ea alieni. — Causam autem diligentis hujus complexus ac vinculi propheta subjectit, dicens, :Apprehendite disciplinam, ne quando irascatur Dominus, et perentis de via justa. Cum exarserit in brevi ira ejus. Adest enim pœnæ dies, qui in exardescente ira Domini significari intelligitur: in quo si non apprehensam a nobis disciplinam tenebimus, perditi de via justa erimus. Unicuique enim rei perit, quidquid afferetur: et quod deest, ei cui deest jam videtur amissum. Nam tametsi per naturam suam maneat, et tamen cui abest non manet. Et idcirco de via justa impii pereunt, quia in ea non erant. Pereunt autem de via justa, cum exarserit in brevi ira ejus.

CImpii statim a morte pœnas inferni luunt. — Non morosa (*d*) hæc ira est, per quam de justa via perirent: ne quis sibi interim in pœnæ lucro inter moras judicij blandiatur. In brevi namque exardestat ira. Excipit enim nos statim ultior infernus: et dece-
rentes de corpore, si ita vixerimus, confessum de via
recta perimus. Testes nobis evangelicus dives et pau-
per: quorum unum Angeli in sedibus heatorum et in
Abrahæ sinu locaverunt, alium statim pœnæ regio
suscepit (*Lucæ xvi*). Adeo autem statim pœnæ (*e*)
mortuum exceptit, et etiam fratres ejus adhuc in su-
pernis manerent. Nihil illic dilationis aut moræ est.
Judicij enim dies vel beatitudinis retributio est æterna,
vel pœnæ. Tempus vero mortis habet interim unum-
quemque suis legibus, dum ad judicium unumquem-
que aut Abraham reservat, aut pœna.

49. Fiducia in Deum opus. — Et idcirco copiosum hunc sacramentis cœlestibus psalmum sic Propheta conclusit : *Beati omnes qui confidunt in eum*. Non tre-

(2) *Virtutem verbi significatio implicantis*, etc.

Dolorum veterum resellitur opinio, quos inter Lactantius lib. vii Div. Instit., c. 21: *Nec tamen quisquam putet, animas post mortem protinus judicari: omnes in una communique custodia detinentur, donec tempus adveniat, quo maximus Iudex meritorum facial examen.*
Vide Praefat.

(e) Subaudiendum hic, vel etiam exprimendum inferni vocabulum, cuius respectu deinde in terris degentes fratres in superna manere dicuntur. De inferorum regione sic Tertullianus: *Nobis inferi*, inquit de anima n. 55, *in fossa terra et in alto vastitas, et in ipsis visceribus ejus abstrusa profunditas.* Et mox rursum eos collocat in recessu intimo et interno, *et in ipsa terra opero, et intra ipsam clauso, et inferioribus adhuc abusis superstruclo.*

psalmam spem neque ambiguam perfectio beatitudinis exigit. Confidentialia ad id opus est, firmare opinionis scilicet, et indemutabili voluntate: quia plus sit considerare, quam sperare. Considerandum ergo est, ne nos a via recta exardescens brevi ira Dei desperemus. Fidelis enim est qui ait: *Qui credit in me non judicabitur, sed transiet de morte ad vitam* (*Job*, v, 24). Dominus noster Jesus Christus, qui est benedictus in secula seculorum. Amen.

TRACTATUS (1)

De titulo psalmi IX.

In finem (2) (a) pro occultis filii. Psalmus David.

60 Nunc primum prodit ex codice Vaticano not. 251, ab annis circiter 500, scripto, in quo post expositionem secundi psalmi subjicitur, Explicit psalmus II; Incipit de titulo ix psalmi feliciter. Nullas falsitatis, veritatis autem plurimas habet notas. Non leves sunt 1º Familiares Hilario et amicæ voces, absolutio, absoluta intelligentia, etc.; 2º Explicatio verbi unus cum iis quæ tum Prologo n. 18, tum lib. II de Trin. n. 28, de eodem habetur consentiens; 3º peculiaris quedam Christi ex virgine nativitatis exprimendæ ratio; 4º doctrina de aditu ad regnum Dei Patris per regnum Christi. Demum Prologo n. 47, pollicetur se in singulis psalmis inscriptionum singularium causas praestitum, et hoc, inquit num. 22, quia ex quibus rebus psalmus consistat ostendunt. Hic præsertim exsequitur quod sponredit, docens num. 2, titulum ad hoc adscriptum, ut ex quibus psalmus ipse consideretur nosceretur. Exoptandum esset, ut castigatus hoc opusculum una cum totius psalmi expositione, quam ei Hilarius subjecisse credendus est, ad nos pervenisset.

1. *Psalmi alii faciles, alii capti difficiles.* — Quorundam psalmorum absoluta intelligentia est, quorundam obscurior sensus est; diversitatem utique (3) assert diversitas prophetie. Per multa namque et varia genera sermonis ad agnitionem Dei hominem Spiritus sanctus instituit, nunc sacramentorum occulta per naturas et comparationem hominum comprehendens, nunc fidei simplicitatem verborum absolutione commendans, nunc vite ordinem præceptorum veritate confirmans, nunc quid providendum sit et cavendum per personam prophetie qui psalmum scribat ostendens: ut per hanc multiplice et divitem copiam doctrine, per quasdam partes et incrementa discendi, totius intelligentiae ædificatio comparetur. Et erit nobis psalmus positus in exemplum, cuius superscriptio

(1) Hunc Tractatum ex Vaticano codice à P. Constantio editum comprobat præstantissimus Capituli Veronensis liber, immo vero emendat etiam, atque aliquantisper integrat. Ad superioris expositionis valorem ut in Vaticano: *Explicit Psalmus II. Incipit de titulo IX. Psalmi feliciter.*

(2) Supplevimus ex ms. nostro vocem filii, quam habes inferius in expositione.

(3) Utramque.

(a) Desideratur vox filii, quæ infra exprimitur: ubi semel atque iterum legere est pro occulto. Græc.

Τηρετο χρυσιων τους ιανου.

(b) Aut hic aliquid deest, aut legendum quod ei,

A talis est: *In finem pro occultis filii psalmus David.* Itaque per naturam eorum, que et occulta et in fine sunt, quærenda est psalmi intelligentia.

2. *Titulus index eorum quæ tractantur.* — Psalmus inscriptus non est, *In finem pro occultis filii*, nisi tantum in id, ut ex quibus psalmus ipse consideretur, nosceretur. **61** Omnia autem, quæ ad titulum sermonis adduntur, ex quibus sermo sit initus, testantur. Non enim convenit, ut in sermone aliud sit, aliud in titulo; quia titulus velut index eorum est de quibus scribitur. Verbi igitur ejus, quod in fine dicitur, ratio est intelligenda. In fine est ultra quod nihil est, in fine est quod præsens tempus excedit; quia suis ex omnibus, non ex fine omnia: desinunt enim in eo cuncta, et est quoddam rei actæ, dictæve postremum: **B**ut nisi in ea totius universitatis postremitas erit, non erit finis; quia necesse est non esse ultimum, quod ultra se habeat aliquid postremum. Ex quo intelligendum quotiescumque titulus habet in fine (4), non præsentia in his, sed ultima contineri. Occulta autem sunt, quæ abcondita et latentia sunt, quæque reconditis et inaccessibilibus et imperspicabilibus oculantur, in quo ei (b) tantum qui considerit comperta, aut nisi cum aliquibus cognoscenda protulerint. Ergo psalmus inscribitur *in finem pro occultis*. Et quia ex natura rerum quid intelligentiae in nominibus *finis*, *occultorumque* sit, (5) et deinde (c) res ipsas quæ in fine atque occultis sint, convenient explicari.

3. Et de his quidem testis est nobis beatus Apo-stolus (6) ita dicens: *Prout legentes potestis intelligere intellectum meum in sacramento Christi, quod alii temporibus non est cognitum filiis hominum, sicut nunc revelatum est (Ephes. III, 4 et 5).* Et rursum: *Mihi minimo omnium sanctorum hac gratia data est in gentibus, evangelizare investigabiles divitias Christi, et illuminare quæ sit distributio sacramenti ejus, quod absconditum est a saeculo in Deo (Ibid. 8 et 9).* Hoc est ergo occultum, de quo et Dominus ait: *Non est absconsum quod non cognoscatur, neque oportum quod non revelabitur (Math. X, 26).* Sed psalmus *occulta* continet, non *occultum*. Recte ita: nam consequentia docent plura suis, non unum. Est enim *occultum*, Deum salutis humanæ causa, non in cœlesti gloria et claritate nominis sui adfuisse, sed formam humani corporis induisse. Est et *occultum*, naturam in eo carnis humanæ, non ex communi originis **62** genere induisse, sed extitisse (7) ex virginie et editam virginem (d)

(4) In precedenti editione: *quotiens qui titulus habent in fine.* Verum quidem est non *quotiescumque* hec legi, sed *quotiensque*: attamen solemne est hujus codicis *quotiescumque* usurpare.

(5) Edemus pro et deinde, verba desiderantur, quæ sententiam compleant.

(6) Additur Paulus.

(7) Non habetur virginem in ms. Veron.

non in quo ei.

(c) Mallemus edidimus, pro et deinde.

(d) Forte ex Virginie fuisse et thapse nostro nascenti initio, etc. Bictib. X de Trin. n. 13, predicator Mari-

finisse, absque nascendi initio procreatam. Est oculatum, cuia qui mortuus sit ex morte vixisse, gloriam immortalitatis ex corpore testamentem. Sed non is quidem finis est.

4. Quem finem significet. — Finem autem, non velut quendam rerum occasum, sed decurrentium modum, coniunctionemque significat; neque ut in abolitionem desinatur, sed ut in quendam manehdi terminum ea de quibus agitur collocentur. Quis ergo hic finis sit, (a) item (1) que rerum omnium absoluta perfectio, et quam absconsa sit, beatus Apostolus ad Corinthios ita loquitur: *Quomodo enim in Adam omnes moriuntur, sic et in Christo omnes vivificantur.* Unusquisque autem suo ordine: primitiae Christus, deinde qui sunt Christi, qui in adventu ejus crediderunt (b); deinde finis cum tradiderit regnum Deo patri, cum evanuerit omnem principatum et potestatem. Oportet enim illum regnare, donec ponat omnes inimicos sub pedibus suis: Deus enim omnia subiectis sub pedibus ejus. Novissima inimica devicta est in eo mors. Cum vero dixerit: Omnia subiecta sunt (2), absque eo qui subiecti illi omnia, tunc ipse (c) subiectus erit illi, qui tibi subiecti omnia, ut sit Deus omnia in omnibus. Illic igitur est finis occultis (f. pro occultis vel occultus), mortuorum resurrectio, sanctorum glorificatio, malitia dominabitur (3) abolitio, mortis interitus; et per hoc Christi regnum, Patris quoque Dei et regnum. His enim gestis, postquam Filio erunt a Patre universa subiecta, non ut per subjectionem regni adiutor aeternitas (d), sed ut nos clarificatos, et immortali ate cooperatos, et in corporis sui gloria conformatos (i), in regnum Patris inducat, jam cohereditate sua dignos, jam in familiam patris assumptos, jam bonorum ejus gloriæque participes, ut Patri congreget in nobis, sicut Deus omnia in omnibus, cum subjectionem (e) obedientiarum, in divinam naturam humanæ assumptionis absorbeantur infirmitas. Aeterna haec igitur per Filium laus patri Deo debita est, substitutis omnibus (5) qui ab Adam usque ad regni tempus (6) per fidem vixerint (6), et cœlesti habitu a corpore (f. ac corpore) transfiguratis, et iniquitate malitie omnis ablata, et diabolo in pœnum aeterni ignis addito, et de memoria hominum nomine ejus exemplo; haec in psalmo occulta cantantur, haec consummata sine celebrantur. Et quia Filius futurorum om-

(1) *Id est*, non item, in nostro libro.

(2) Pronomen ei, quod praecedens hic interserebat editio, respuimus ex nostro codice: sic enim sibi constabit Hilarius, qui etiam alibi ha legit, libro nimis xi de Trinit. n. 8, atque ibidem rursus n. 56. Suffragatus et Graecus textus.

(3) Sic ex nostro ms. In superiori edit. *damnantis.*

sus per initia corporis atque animæ nostræ non vixisse in corpore: quia nimis ceteri homines ex viro et feminâ, ille ex Spiritu sancto et Virgine originem habuit. Vide plura loco laudato de Trin.

(a) Ha cœundamus, cum in exemplari existet, idem qui rerum omnium, etc.

(b) Ad lib. xi de Trin. n. 22, observabimus verbum crediderunt, ab antiquioribus libris abesse juxta graecum.

A nium conscius est, haec tamquam jam perfecta laudatur, quia in eo, et apud eum, et per eum omnia sunt: ipsi gloria in sæcula sæculorum. Amen.

PSALMUS XIII.

Dixit insipiens in corde suo: Non est Deus. Corrupti sunt, et abominabiles facti sunt in voluntatibus (f) suis: non est qui faciat bonum, non est usque ad unum. Dominus de cœlo prospexit super filios hominum: ut videat si est intelligens aut requirens Deum. Omnes declinarerunt, simul inutiles facti sunt: non est qui faciat bonum, non est usque ad unum. Sepulcrum patens est guttura eorum, linguis suis dolose agebant, venenum aspidum sub labiis eorum. Quorum os maledictione et amaritudine plenum est, velocius pedes eorum ad effundendum sanguinem. Contritio et infelicitas in viis eorum, et viam pacis non cognoverunt: non est timor Dei ante oculos eorum. Nonne cognoscent omnes, qui operantur iniquitatem, qui devorant plebem meam sicut escam panis? Dominum non invocaverunt: illuc trepidaverunt timore, ubi non erat timor. Quoniam Deus in generatione justa est: consilium inopis confundistis: quoniam Dominus spes ejus est. Quis dubit ex Sion salvare Israel? Cum averterit Dominus captivitatem plebis suæ, exultabit Jacob (g), et lætabitur Israel.

TRACTATUS PSALMI.

In editione Parisiensi anni 1805, ex codice S. Maximini Mielacensis primum vulgatus est hic Tractatus priore sua parte, à numero videlicet primo ad tertium usque truncatus, integer modo exhibetur ex memorato codice Vaticano, in quo ad calcem opusculi superioris subnectitur: Explicit de titulo psalmi nonni. Incipit psalmus xiii. Lege feliciter. Dixit insipiens in corde suo: Non est Deus, et reliqua. In multis nos erudiens, etc. Verba, doctrina, interpretandi ratio Hilarii venam et genium redolent. **64** Longæ quippe periodi; totius psalmi argumenta per repetitam particulam ubi perstringendi modis, qua ratione omnes Antyranae synodi definitiones lib. de Synod. n. 27, perstringantur, nec non hæc num. 5, in singulis verbis singulæ virtutes sunt explicande, et alia quæ in notulis indicamus, ei conuenient quam maxime. Quamquam concionem proxime post psalmi lectionem habitam iste ac subsequens Tractatus magis sapiunt quam reliqui.

1. *Verbum Dei* quanta reverentia tractari debeat,

D notaverat autem ad marginem Benedictinus editor f. dominantis.

(4) Conformatos item ex nostro libro pro confirmatis, ut eidem editori suboluerat.

(5) In antea edito, suscitatis in omnibus quod sensum involvit.

(6) In antecâta vixerunt.

(c) Quomodo lib. i et ii de Trinit. in omnibus aut prope omnibus inss. ita hic quoque abest: Cui autem subiecta ei fuerint omnia.

(d) Vid. l. xi de Trin. n. 35 et 36.

(e) Forte, per subjectionem, quæ ideo obedientiarum, quia tunc remota omni cupiditate, spiritus et caro Deo omni obedientia suberunt.

(f) Hilarius in Psal. lxi, n. 3, ad inventionibus.

(g) Hil. lætabitur Jacob et exultet Israel.

aut andiri. — *Dixit insipiens in corde suo : Non est Deus et reliqua.* In multis nos erudiens Apostolus, etiam id (1) edocet cum omni reverentia verbum Dei esse tractandum, dicens, *Qui loquitur, tanquam eloquia Dei* (*I Petr. iv. 11*). Non enim secundum sermonis nostri usum, promiscuam in his esse oportet facilitatem; sed loquentibus nobis ea quæ didicimus et legimus, per sollicitudinem sermocinandi honor est reddendus auctori. Et exemplum nobis cœlestis doctrinæ præstat humani officii consuetudo. Si enim quis verba regis interpretans, et præcepta ejus in aures populi deducens, curat diligenter et caute per officii reverentiam regis satisfacere dignitati, ut cum honore ac religione omnia et relegantur et audiantur: quanto magis convenit Dei eloquia ad cognitionem humanam retractantes, dignos nos hoc officio præstare? Sumus enim quoddam sancti Spiritus organum, per quod vocis varietas, et doctrinæ diversitas audienda est. Vigilandum ergo et curandum est ut nihil humile dicamus, metuentes hujus sententiæ legem: *Maledictus omnis faciens opera Dei negligenter* (*Jerem. XLVIII, 10*); proposito contra præmio curse et diligentia eorum, qui cum reverentia ac metu sanctas Scripturas sibi tamquam Dei verba commendant, et cum debita dignitate ea insinuent mentibus audientium, Domino dicente: *Et super quem aspiciam, nisi super humilem et miitem et trementem verba mea* (*Esai. 66, 2*). Oportet igitur et prædicatorum existimare non hominibus se loqui, et audientes scire non hominum sibi verba proferri, sed esse Dei voces, Dei constituta, Dei leges, et reverentiam maximam utrique (2) officio convenire. Maximi enim periculi res est, de thesauris Dei, de sacramentis reconditis, de testamento æterno aliquid aut supervacuum proferre, aut negligenter audire. Consignanda sunt omnia animis, commendanda sensibus, quia nihil est verborum Dei, quod non sit implendum; et omne quod dictum est, habet quamdam jam efficiendi necessitatem; quia Dei verba decreta sunt.

2. Qui lectus est psalmus (a), in finem inscribitur. Si omnes ita inscriberentur, nihil esset difficultatis; excluderet enim omnem generalitas quæstionem. Sed cum alias aliam habeat inscriptionem, ex causis diversis tantum necesse est diversitates inscriptionum **65** exsistisse. Duplex autem in his qui in fine superscripti sunt intelligentia est: aut enim ea quæ in consummatione erunt continebunt, aut eorum quæ in toto psalmo erunt dicta, absolutionem psalmi finis imperiet. Sunt autem in psalmo omnia aspera, horrenda, pertesa, blasphemias plena, repleta sceleribus, querimonias gravia. Non est confessio in Deum,

(1) Sic in nostro legimus ms. Antea, inde edocet.
(2) Legebatur utriusque.

(a) Hoc concionem sonat.
(b) Par. ex Mic. quod solum potest, dolorum desperatione, etc. Concinnior visa est lectio ms. Vatic.
(c) Vaticanus codex, ubi linguis sunt. Ex hoc ms. mox vocem aspidum restituimus.
(d) Vid. infra Tract. Psal. LII, n. 20.

A non lætitia in gaudiis, non in choris canticum; sed accusatio in profanos, sed querela in contumaces, sed dolor in afflictos. Ait enim, *Vers. 1 : Dixit insipiens in corde suo : Non est Deus. Corrupti sunt, et abominabiles facti sunt in voluntatibus suis; non est qui faciat bonum, non est usque ad unum, et reliqua. Sequitur in fine, Vers. 7 : Quis dabit ex Sion salutare Israel? Dum averterit Dominus captivitatem plebis suæ, lætetur Jacob, et exsultet Israel.*

3. *Mundo perditō medicus exquiritur.* — Ut enim (f. si quis) pestilenteum urbem ingressus, omnes omnino inhabitantes morbo dissolutos, et febribus æstuantes, et diverso ægritudinum genere confectos contemplatus sit, et nullum illic medicum inveniens ingemiscat, et nihil auxilii, nihil remedii adesse B tantis malis doleat, et desævire magis membrorum pestem quotidie sentiat, sciatque medicum in longinquο positum mederi posse si adesset; quod solum (b) superest, dolore desperationis exclamat, dicens: *Quis est qui eum præsentem efficeret, et salutare ejus afferret? omnem scilicet sollicitudinem ad vota convertens: pari modo Spiritus sanctus cernens (3) errorem generis humani, cernens mala seculi hujus ingravescientia, et morbum immedicabilis morte grasantem, ubi Deus negatur a stulto, ubi abominandis voluptatum fallacis corrupti sunt cuncti, ubi nullus bonus volens sit, ubi eorum guttura innocentium sint sepultra, ubi lingua usi sint (c) in officium fraudulentiae, ubi venenum aspidum labiis corum verbisque suffusum sit, ubi os amaritudine et maledictione sit plenum, ubi velox pedum eorum ad effundendum sanguinem cursus sit; et per hanc non agnoscentibus viam pacis, in omnibus vitæ eorum viis infelicitas ingravescat: ubi in Deum nulla reverentia est, ubi devastatio plebis Dei persecutoribus tanquam cibis panis sit, et innocentium mortes, damna, supplicia fiat (4) saeculas iniquorum: ubi Deus non invocatur, et trepidatur in nullis; creaturam in idolis omissa **66** Creatore reverentes: ubi Deus in generatione justa desperatur habitare, et consilium inopis confunditur, et spes patientiae et jus illuditur: his igitur ita grassantibus malis et toto orbe dominantibus, conscientius Spiritus sanctus ejus qui solus opem ferre possit, exclamat: *Quis dabit ex Sion salutare Israel?* Non enim Moyses dederat, non Elias, non Esaias, non Prophetæ (d); omnia Legis opera adversus tantam morborum pestem infirmabantur. Opus erat medico, qui una atque eadem auxiliū sui ope universa curaret, et tot ac varios in toto orbe languores, non arte, non opere, (quia quando opus et ars singulis adhibita profuisset?) sed verbi potestate sanaret (e). Hunc*

(3) Contuens.
(4) Antecedens editio, fiet.

(e) Non hic solam externam doctrinæ ac prædicationis verbi Dei gratiam ad sanandos hominum languores et morbos cum Pelagio requirit Hilarius; alias falso eam a Moyse, Elia, Esaias et prophetis datum negasset: sed internam vult et eam quidem quæ salva hominis libertate tam efficaciter animæ morbos cura-

requirit **Spiritus**, hunc exspectat, ad cuius adventum sebris quiesceret, cæcitas desineret, paralysis non esset, mors non occuparet; hunc exspectat, hunc proclamat, hunc orat: *Quis dabit ex Sion salutare Israel?* Sed in singulis verbis, singulæ virtutes sunt explicandæ.

4. Sion Christi corpus. — Sion quæ sit Apostolus docet cum dicit: *Accedamus ad Sion montem, ad sanctam Jerusalem civitatem* (*Hebr. xii, 22*); omnes enim currimus apprehendere, in quo apprehensi sumus a Christo (*Phil. iii, 12*), id est, inveniri in ejus corpore, quod ex nobis ipse præsumpsit, in quo ante constitutionem mundi a Patre sumus electi, in quo reconciliati ex inimicis, et acquisiti sumus ex perditis, in quo Apostolus cum damno universorum optat inveniri dicens: *Et omnia arbitror stercora, ut Christum lucifaciam et inveniar in illo* (*Philip. iii, 8*). Ergo quia non nisi ex assumptione carnis nostræ hi morbi essent nostri corporis auferendi, et ex assumptione carnis (¹) salus nostra omnis in Deo est (^a), idcirco ita ait: *Quis dabit ex Sion salutare Israel?*

5. Salutare nomen Christi gentibus promissi. — Sed in eo quod salutare est, virtus est nominis. Non nos optamus (²) aut singimus: sed in Veteris Testamenti libris salutare Dominum Deum nostrum nuncupari docemur, et proprie hoc nomen per pollicitationem gentibus semper indulsum est. Ait enim Esaias: *Revelavit Dominus brachium suum sanctum in conspectu omnium gentium, et cognoscent omnes fines terræ salutare Dei nostri* (*Esa. lxi, 10*). Omnibus igitur gentibus revelatum est, et ab omnibus cognitum est. Et rursus in psalmis Spiritus Sanctus exclamat: *Cantate Domino canticum novum quia mirabilia 67 fecit* (*Psal. xcvi, 1 et 2*). Ostendit (^b) Dominus salutare suum, in conspectu gentium revelavit justitiam suam. Et rursus: *Annuntiate in gentibus gloriam ejus, et in omnibus populis salutare ejus* (*Psal. xcvi, 3*). Et rursus: *Ostende nobis, Domine, misericordiam tuam, et salutare tuum da nobis* (*Psal. lxxxiv, 8*). Cujus spei desiderium Dominus (³) in Evangelio ostendit, dicens: *Multi Prophetæ et justi cupierunt videre quæ vos videtis et audire quæ auditis* (*Math. xiii, 17*). Illoc

(1) Praedaram hic emendationem liber noster oblinuit. Legebatur antea, *salutiferæ omnis in Domino est*: quæ vel minime sanum efficiebant sensum, vel nullum.

(2) *Optamus.*

(3) *In Evangelii.*

(4) Ita ex ms. veron. justa græcum, sic ἀποκάλυψε.

ret, quam curavit Christus varios corporum languores.

(a) Subauditur *curo* vel *homo*. Hinc l. 2 de Trinit. n. 23, prædicatur Christus *assumptione carnis unius interna universæ carnis incolere*; et in Psal. li, n. 15, *naturam in se universæ carnis, naturam scilicet in se totius humani generis assumpsisse*, et in psal. lxxv, n. 9, *universalitas nostræ caro factus*. Porro ut hic, ita in Psal. cxlvii, n. 1, Sion interpretatur Hilarius corpus Christi.

(b) Ex ms. Vatic. verbum *ostendit* prius omissum revocabamus.

(c) Superior editio, in revelatione.

(d) Par. in morte. At Vaticanus codex in monte.

A salutare Simeon expectavit diu, et cum in manibus accepisset, agnovit, et inter vagitus infantile et cunaruini sordes per fidem Deum vidi. In talibus et agnoscens adoravit, dicens: *Nunc dimille servum tuum, Domine, secundum verbum tuum in pace: quoniam videbunt oculi mei salutare tuum, quod præparasti in conspectu universorum populorum, lumen (c) in revelationem (4) gentium*. Ergo hoc salutare gentium annuntiatur, non carnali Israel, qui (^d) in monte Dominum majestatis exspectavit, vidi, audivit; qui in prophetis lapidavit, eccidit, secuit et occidit. Sed sermo iste omnis ad gentes est, et gentium (^e) salutaris est.

B 6. Ita ait: *Dum avertit Dominus captivitatem plebis sue*. Captivitas proprie gentium est, qui in corde suo dixerant (^f): *Non est Deus*; qui trepidaverant ubi non erat timor, qui spem inopis confuderant et illuserant, quia (^g) Dominus spes ejus est; qui in generatione justa Dominum habitaturum negaverant, capti religiōibus dæmonum, superstitionibus temporum, officiis creaturæ. Illecaptivitas (^h) apellatur, hoc servitium adimitur. Sed (ⁱ) Israel erit ille qui credit, Israel erit ille qui Deum oculis cordis adspiciet: quia Israel Deum videns est, qui post captivitatem aversam hoc Dei salutare cognoscit. Lætatur Jacob, lætatur et Israel (^j) captivate aversa, libertate concessa, Deo contemplato, (^k) Abraham et Jacob patribus per adoptionem familiæ nuncupatis. In his ergo lætemur, et in his exsultemus, scientes per nostram redēptionem ob unius pœnitentis salutem esse in coelis gaudia angelorum (*Luc. xv, 7*); et cum cœlestis lætitia pro nobis sit, oportet in Christo gaudia nostra esse perpetua, qui est benedictus in sæcula sæculorum. Amen.

68 PSALMUS XIV.

Domine, quis habitabit in tabernaculo tuo, aut quis requiescat in monte sancto tuo? Qui ingreditur sine macula, et operatur justitiam; qui loquitur veritatem in corde suo, qui non egit dolum in lingua sua, nec fecit proximo suo malum, et opprobrium non accepit adversus proximos suos. Ad nihilum deductus est in conspectu ejus malignus: timentes autem Dominum glori-

(5) Verba, *Israel erit ille qui credit*, non apparent in nostro codice, etymologiæ nominis nequaquam appetantur.

(6) Civitate eversa.

(7) Abraham et Isaac et Jacob. Ad calcem, *Explicit Psalmus XIII. Incipit Psalmus XIV. Domine, quis,* D etc.

Respicitur tempus quo Israëliticus populus legem accepit, non quo Dominum crucifixit. Mox expectavit videtur antiquo more scriptum pro spectavit.

(e) Postrema editione Par. repositum est, *salutare, renitentibus mss. Habemus in Psal. lxvi, n. 4: Jesum salutarem dici, ipse ille proprietatis sermo est*. Alibi hujus vocis idem usus est.

(f) Ita ms. Vatic. At Par. induxerant.

(g) Apud Par. quia a Domino spes ejus, mox omissa justa.

(h) Olim apud Par. et in ms. Mic. a prima manu, appellatur, deinde pellitur. At rectius in eodem ms. restitutum est appellatur, verbum Hilario solemne.

ficit (*Hil.* magnificat). Qui jurat proximo suo, et non decipit: qui pecuniam suam non dedit ad usuram, et munera super innocentes non accepit. Qui facit haec, non movebitur in æternum.

TRACTATUS PSALMI.

Tractatum hunc percurrentibus non satis primum apparebat unde illum Hilario certo assereremus. Imo ut ei abjudicaremus, multum propendebat animus Et quidem stylus illius non nihil est planior quam solet. Videbatur quoque invictissimum fidei ac veritatis defensorem dedecere, mendacii officiosi fuisse prædicatorem: præsertim cum Augustinus, epist. CLXXX, n. 3, librum ipsius IX de Trin., ab hujusmodi suspicione vindicasset. Totum tamen tertio ac quarto perlustrantibus non defuerunt notæ unde illius auctor internoscetur. Ac primo quidem occurserunt voces ei familiares, puta sacramentum et virtus contuenda verborum n. 2, virtus æternitatis n. 5. Deinde quod in eodem num. 5, habetur de Christi corpore, affine est innumeris prope Hilarii locis: quod vero n. 11 de fiducia sui et insolentia, rursum in Psal. LII, num. 15, delibatur. Multa alia hujusmodi facilius est disponentibus advertere, quam aliis demonstrare. Itaque cum etiam ei adscribatur non solum a Miciacensi codice, sed et a Vaticano; non est ulla ratio satis valida, ut ei ubrogetur. Neque enim mirum, quod psalmi in quo ut in exordio dicitur, non prophetia est, non obscuritas, minus intricata, minus obscura sit expositio. Neque magis est stupendum, quod Hilarius Origenem, cui cum pluribus aliis mendacium officiosum non videbatur illicitum, legens ac nonnumquam excerpens, re non multum discussa, in illius abierit sententiam quæ sue ipsius indoli in beneficentiam propensissimæ plurimum faveret. Sed et si mendacium officiosum charitatis specie Hilario nostro imposuit, cum mendacium per se malum nullo obtentu queat approbari, ut optime et fuse Augustinus lib. contra mendacium demonstravit; multa et præclara complectitur iste **¶** Tractatus ad mores optimos spectantia præcepta adversus arrogantiam, usuram, de usu munerum et alia Hilario dignissima. In his non est tacendum, quod quam libera, quam constans, quam, ut ita dicamus, exulta adversus potentes ac principes iniqua jubentes debeat esse christiana humilitas, ut gestis ostendit, ita etiam hic n. 12 et scriptis commendavit.

1. Psalmi scopus.— Psalmus qui lectus est, inscribitur *psalmus David*; quia per eum Spiritus sanctus haec locutus est. Et recte ita competit psalmo; nihil enim in tempus alterum destinatur, nihil ex occultis

(1) *Deum deprecantis.*

(2) *Psalmi consequentia.*

(3) *Sublima. I. sublimia.*

(a) Apud Par. et orantibus, et mox, qui habitatur. Sequitur ms. Vatic.

(b) Restituimus *Deo*, ex ms. Vatic. in quo deinde, miseri ejusdem domicilii communione; et paulo ante, cuiusdam nominis, loco, cuiusdam animi.

(c) Ita ms. Vatic. cum antea legeretur *psalmi consequentia.*

(d) Apud Par. *prosequitur. Reponimus ex ms. Va-*

A profertur, sed omne opus ejus in præsens est. Denique ita incipit, VERS. 1: Domine, quis habitabit in tabernaculo tuo, aut quis requiescat in monte sancto tuo? Oratio est simplex (1) Dominum precantis et optantis (a) ab eo noscere, qui mores, quod studium, quæ voluntas sit cohabitatur cum Deo, et in excelsis ejus et cœlestibus quieturi. Non est enim humilius cuiusdam animi nec mediocris operis admiserit Deo (b), mereri ejusdem domicilii communionem. Ergo de quibus queritur, statim respondeatur: ut quia arduum est atque difficile haec obtainere, quibus modis id consequendum sit intelligatur.

2. *Præcepta continet paucis multa et præclara.* — Dicit enim ad id quod quæsitus est, VERS. 2: *Qui ingreditur sine macula, et operatur justitiam, et cætera* **¶** *psalmo (c) consequentia (2).* Talibus præceptis formatur, talibus monitis instruitur, cui ad Deum iter est, cui ad (3) sublimitatem ejus adscensus est, cui in æternis ejus est requies. Præceptum autem omnè brevitate collectum est, ut memorie mandetur, ut hæreat animo, ut foris ac domini, publice privateque, die ac nocte retineatur, (4) obtemperetur, instetetur. Est enim haec brevitas locuples et infinita, et ex omnibus Veteris ac Novi Testamenti præceptis institutisque decepta, infantibus, feminis, viris, senibus aptissima. Atque ut brevitatis ipsius commendabilior esse possit opulentia, quid in singulis verbis sacramenti sit (d) prosequimur. **¶** Non est hic prophetia, non obscuritas, non exemplum. Vox interrogantis est, bonitas respondentis, (e) confirmatio audientis. Sed in his virtus est contuenda verborum. Distinxit enim ita, habitationem in tabernaculo, requiem in monte: et prior est habitatio in tabernaculo, posterior requies in monte. Ut ergo habitatio et requiei distantia intelligatur, montis et tabernaculi proprietas explicanda est.

3. *Tabernacula instituta a Moyse.* — Et tabernacula quæ prius fuisse legimus, fuerunt levia, caduca, arescentia, ad tempus ex frondibus (5) tecta, qualia interdum a nobis effici solent vitandi restus causa, ut infra umbram eorum ardorem solis extumque titemus. Istius modi enim tabernacula populo sunt pet Moysen instituta. Sed haec aresfacta sunt et dissoluta. Erant enim imaginaria, (f) et facta ad exemplum (6). Ait enim ita Deus Moysi: *Vide ut facias omnia secundum speciem, quam ostendi tibi in monte* (*Exod. xxv, 40*). David quoque templum adificare optans, tabernaculum (g) cognominavit, sicuti ait: *Non dabo sumnum oculis meis donec inveniam locum Domino, tabernaculum Deo Jacob* (*Psal. cxxxii, 4 et 5*). Sed et Moyses

(1) *Temptetur.*

(5) *Texta.*

(6) *Et effecta de exemplo.*

tie. prosequimur, ex quo superius adjecimus *vecem ipsius.*

(e) *Vaticanus codex, conformatio.* Hujus auctoritate mox substituimus contuenda, cum obtinuissest *conscientia.*

(f) *Vatic. ms. et effecta de exemplo.*

(g) *Par. cognominavit sedes. Non dabo, etc. castigatur ope ms. Vatic.*

et Salomon tabernaculum condidit (a) (1), et deinceps Apostoli plurima tabernacula condiderunt, et per omnes orbis terrarum partes, (2) quæcumque adiri possunt (b), quin etiam in Oceani insulis habitationes Deo plurimas paraverunt. De quorum gloria testatur Spiritus sanctus : *Quam amabilia sunt tabernacula tua, Dens virtutum* (3) ! *concupiscit et deficit anima mea in atrio Domini* (Psal. LXXXIII, 2 et 3). Non ergo unum tabernaculum, vel per Moysen frondem, vel per David exopiatum, vel per Salomonem omnibus humanis operibus ornatum (4), Propheta desiderat ; sed nitula et immutabilla : quia etsi in orbe Ecclesia una sit, tamen unaquaque urbs ecclesiam suam obtinet ; et una in omnibus est, cum tamen plures sint, quia una habetur in pluribus.

71. 4. Templum jugis habitatio quam felix. — Primus itaque et maximus gradus est ad cœlestia ascendentibus, habitare in hoc tabernaculo, et illuc noctibus diebusque vitam revi totius agere, amotum à seculi curis, et negotiis mundi hujus relinquenter, sicut plures sanctorum nunquam a tabernaculo recesserunt : ut de Iesu Nave scriptum est : *Et Jesus Juvenis non egrediebatur tabernaculum*; et Anna Prophetes non discedebat a templo, jejuniis et observationibus serviens die ac nocte (Luc. II, 57). Post quo in monte Domini quiescendum est : hinc enim proficisciibus eis iter est, et non nisi (c) per hanc habitationem iter ullum est. Ergo querendum prius de habitatione tabernaculi suit ; quia ex eo in montem esset ascendens, deinde (d) habitatio est temporis et laboris. Quies vero non interpellatur extrinsecus, sed otium est jugè, perpetuum, molesia carens, quod in statu suo maneat : ceterum si inquietudo semineat, otii et naturam et nomen amisit.

5. Mons in quo quies corpus Christi. — Sed mons Domini nullus in terra est : omnis enim terra jam

(1) *Sed et Moysi et Salomonis tabernaculum concidit*; sed et deinceps Apostoli etc. paulo ante de Moysis tabernaculis loquens : *Sed haec aresfacta sunt et dissoluta*.

(2) *Quacumque adiri potest*.
(3) *Domine virtutum*. Graece : Κύριε τῶν δυνάμεων. Deinde : *in atris Domini*.

(a) Vaticanus codex. *Sed et Moysi et Salomoni tabernaculum condidit*, sed deinceps, omisso apostoli ; qua voce expuncta, legendum deinde plurimi, non plurima. Nil tamen immutandum. His simile est illud Tertulliani 1. de Præscript. c. 20 : *Statim igitur, inquit, Apostoli..... primo per Judæam contestata fide in Jeum C. et ecclesiis institutis, deinceps in orbem profecta tandem doctrinam ejusdem fidei nationibus promulgaverunt, et proinde ecclesiæ apud unamquam civitatem condiderunt, a quibus traducem fidei et semina doctrinæ caroræ exinde ecclesiæ mutualiter sunt, et quotidie mutuantur ut ecclesiæ fiant; ac per hoc et ipse apostolice deputantur, ut soboles apostolicarum ecclesiæ arum. Omne genus ad originem suam censetur necesse est. Itaque tot et tantæ ecclesiæ una est illa ab Apostolis prima, ex qua omnes... Sic omnes prima et apostolica, dum una omnes probant unitatem. Sic de unitate Ecclesiæ Cyprianus : Ecclesia una est, quæ in multitudinem latius incremento secunditatis extenditur, quomodo solis multi radii, sed lumen unum; et epist. 52 : Una ecclesia, unita per totum mundum in multa membra divisa.*

A pridem per vitia hominum (5) maledictis obnoxia est. Nam et in Adæ operibus, et in Abel sanguine meruit offensam, et sub Noe habitantium peccatis fuit plena, et nunc quoque edita et excelsa quæque montium fanis, templis sacrisque maculantur. Ergo (e) non in his talibus exspectandus hic mons est. Sed ut editissimæ humi partes montes nuncupantur, ita necesse est in his que cœlestia sunt maxima atque sublimia sub montis nomine opinari. Et quid sublimius Christo? quidve excelsius (f) Deo nostro (g)? Mons autem ejus est illud quod ex homine corpus assumpsit, in quo nunc habitat et sublimis et excelsus super omnem principatum et potentiam et omne nomen. Super hunc montem ædificata est civitas, que non possit abscondi : quia sicut ait Apostolus : *Non est aliud fundamentum, nisi Christus* (I Cor. III, 11). Ergo quia qui Christi sunt, in Christi corpore ante constitutionem mundi electi sunt, et (h) Ecclesia corpus est Christi, et fundamentum ædificationis nostræ Christus est, et civitas super montem ædificata : hic ille mons est, in quo queritur quis possit esse re quiescens. In alio quidem psalmo de hoc eodem monte sic legimus : *Quis ascendet montem Domini, aut quis stabit in loco sancto ejus* (Psal. XXIII, 3)? Et Esaias nobis erit testis : *Et erit in novissimis diebus 72 manifestus* (6) mons dominus Domini, et dicent : *Venite, ascendamus in montem Domini, in ædem Dei Jacob* (Esai. II, 2 et 3). Et rursum Paulus : *Vos accessistis ad Sion montem, et ad civitatem Dei viventis Jerusalem* (Hebr. XII, 22). Si ergo requici nostræ spes omnis est in Christi corpore, et cum in monte sit quiescendum, montem non aliud possumus intelligere, quam corpus quod suscepit ex nobis, ante quod Deus erat, (i) et in quo Deus est et per quod transfiguravit (f. transfigurabit) corpus humilitatis nostræ conformatum corpori gloriæ suæ ; si tamen

(4) In anteriori, ordinatum.

(5) Sic emendat ms. noster, perinde ut emendandum ad marginem suspicabatur Constantius. Antea : *maledictionibus noxia*.

(6) *Mons Domini*, Sic in Graeco : τὸ ὅρος Κυρίου. Deinde et in ædem itidem ut apud LXX.

(b) Ita ms. Vat. concinnius, quam apud Par. potest, *Quin etiam ex Oceani insulis*. Si cui scrupulus hæserit an Hilarii ætate in Oceani insulis ecclesiæ fuerint, ipsius librum de Synodus aeat Britanniarum episcopis una cum aliis inscriptum.

(c) Ut enim ait Cyprian. de unit. Eccl. *Si potuit evadere qui extra arcum Noe fuit, et qui extra Ecclesiæ foris fuerit evadit, etc.*

(d) Subaudi. quia.

(e) Sic ms. Vatic. At apud Par. non in ista tibi exspectandus, etc. Ubi exspectandus, id est, spectandus. Ex proxime dictis liquet hoc opus scriptum cum servaret idolorum cultus.